
 C O M U N E D I D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 273 del 27-02-2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art 192 del D.lgs 267/2000 -
Affidamento diretto, del servizio postale di raccolta e recapito della corrispondenza in
partenza del Comune ai sensi dell'art 36, comma 2 lett. a del d.lgs n 50/2016 e s.m.i.
Periodo marzo 2023 - febbraio 2025. CIG ZB83A00121

CIG: ZB83A00121

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamate:

- la deliberazione Consiliare n 13 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il DUP periodo 2022/2024;

- la deliberazione Consiliare n 14 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione periodo 2022/2024;

- la deliberazione G.C. numero 41 del 19 maggio 2022, recante “Approvazione del Piano esecutivo
di gestione periodo 2022/2024”;

Dato atto del differimento al 31 marzo 2023 del termine per l’adozione della deliberazione del
bilancio di previsione 2023/25 degli Enti locali, come pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie
Generale n. 295 del 19/12/2022;

Dato atto dell’ulteriore differimento al 30 aprile 2023 del termine per l’adozione della deliberazione
del bilancio di previsione 2023/25 degli Enti locali, come previsto dall’articolo 1, comma 775, della
L. 197/2022 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio
pluriennale 2023-2025, pubblicata nella Gazzetta ufficiale –serie generale n. 303 del 29/12/2022;

Visto l'art. 163 commi 3 e 4 del Tuel;

Viste le previsioni aggiornate del bilancio 2022/2024- anno 2023”;

Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Amministrativa, a provvedere in merito, giusto
decreto sindacale n. 5/2019;

Premesso che è necessario garantire il servizio postale di raccolta e recapito della corrispondenza
cartacea in partenza del Comune, per il periodo marzo 2023- febbraio 2025 per i prodotti e gli
ambiti territoriali di copertura non oggetto di altre procedure di affidamento;

Specificato che, il Comune ha peraltro l'esigenza di affidare la gestione delle notifiche di atti
giudiziari, amministrativi impositivi e tributari a mezzo posta per cui e' necessario che l'operatore
postale affidatario sia in possesso della licenza speciale;

Ritenuto necessario provvedere ad attivare la procedura per l'acquisizione del suddetto servizio;



Atteso che, sulla base delle spese storiche il valore complessivo dell'affidamento per il biennio
2023/2025 è stimato in € 18,000,00 (vendite esenti Iva Ser. Post. Art. 16 DPR 633/72) valore indicativo
non vincolante per l'Ente in quanto i pagamenti saranno eseguiti in ragione dei consumi effettivi;

Visto l’art. 36 del Codice che disciplina l’affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria, ed in
particolare il comma 2, lett. a), che, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, prevede
che le stazioni appaltanti possano procedere “mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”;

Visto l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del Codice che stabilisce “Nelle procedure di cui all’art.
36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

Evidenziato che l'art 32, comma 2 del d.lgs n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all'art 36,
comma 2 lett. a) del codice la stazione appaltante abbia facolta' di procedere all'affidamento
diretto dell'appalto adottando un unico atto;

Dato atto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296 del 2006, prevede l’obbligo del ricorso al
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acqusizione diretta sotto soglia, utilizzando lo strumento
dellla trattativa diretta sul M.E.P.A, di Consip spa interpellando l'opertore economico Poste Italiane
Spa per i seguenti motivi:

ha svolto il precedente rapporto contrattuale dimostrando affidabilita', efficienza e1.
idoneita' a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;
quale attuale gestore ex legge del servizio postale universale internazionale garantisce il2.
servizio di recapito dei prodotti postali sopra specificati su tutto il territorio nazionale, extra
Regione ed estero;
dispone nel territorio di Dorgali di due sportelli operativi di cui uno nella frazione di3.
Calagonone, e ciò va ad accresce la qualità del servizio anche dal punto di vista degli
utenti finali, per buona parte residenti a Dorgali, che possono usufruire degli stessi quali
punti di giacenza;

Ritenuto, altresì, con il ricorso all’affidamento diretto a Poste Italiane Spa di ottemperare al principio
di economicità e di proporzionalità dell’azione amministrativa, anche in ragione del valore
contenuto del servizio oggetto di affidamento e del conseguente potere contrattuale del
Comune;
Considerato opportuno per i motivi sopraddetti di derogare al principio di rotazione;
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,

l'esecuzione del contratto ha il fine di assicurare il regolare funzionamento degli Uffici
comunali;
l'oggetto del contratto: è il servizio di raccolta affrancatura e recapito della corrispondenza
in partenza del Comune;
il criterio di selezione degli operatori economici è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. con procedura telematica da svolgersi
sulla piattaforma M.E.P.A. di Consip spa;
forma del contratto: per scrittura privata stipulato attraverso l'invio a sistema e sottoscritto
con firma digitale;

Dato atto che in data 16/02/2023 è stata avviata sulla piattaforma MEPA di Consip Spa la trattativa
n. 3441696 con Poste Italiane spa per una spesa presunta stimata di € 18.000,00 (vendite esenti Iva
Ser. Post. Art. 16 DPR 633/72);



Considerato che in data 20/02/2023 è pervenuta sul Mepa l’offerta  di Poste Italiane spa relativa ai
contratti denominati rispettivamente Easy Basic (servizio di affrancatura e recapito) e Pick-Up
(servizio di raccolta);
Vista tutta la relativa documentazione di progetto, allegata alla presente per farne parte integrale
e sostanziale;
Rilevato che, ai sensi dell'articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016, le condizioni generali di servizio offerte
risultano corrispondenti alle esigenze tecnico-organizzative dell'Ente e che le condizioni
economiche risultano convenienti, in rapporto ai costi di mercato ed alla spesa storica per il
servizio;
Constatato che l’Ufficio ha provveduto a richiedere nel portale dell’Anac, idoneo codice Cig per
l'affidamento della prestazione in oggetto, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice
identificativo di gara (CIG): ZB83A00121
Dato atto che la Societa' ai fini dell'abilitazione sul MEPA, ha rilasciato la dichiarazione in ordine al
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art 80 del D. Lgs 50/2016;
Visto il Durc regolare prot. INAIL  36744755 del 08/02/2023 con scadenza della validità 08/06/2023
Attestata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241
e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del
sottoscritto all’adozione del presente atto;
Tutto cio' premesso;

DETERMINA
di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di  procedere , per le motivazioni esplicitate in premessa, ai sensi della lettera A, comma 2,2.
art. 36 del D.Lgs 50/2016 , ad affidare,  i servizi postali sopra specificati, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016, con affidamento diretto tramite  la procedura
MEPA, per il periodo marzo 2023 febbraio 2025, per l'importo complessivo presunto (valore
indicativo non vincolante per l'Ente in quanto i pagamenti saranno eseguiti in ragione dei
consumi effettivi) di € 18.000,00 (vendite esenti Iva Ser. Post. Art. 16 DPR 633/72) a Poste
Italiane Spa con sede a Roma in Viale Europa n, 190, P. IVA 97103880585;
di dare atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.3.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e ss. mm.
e ii., vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente
prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:

OGGETTO DEL
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/b

 Servizio di raccolta affrancatura e
recapito della corrispondenza in
partenza del Comune

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/a

  di assicurare il regolare funzionamento
degli Uffici comunali nella gestione della
corrisponedenza

FORMA DEL
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/b

Contratto telematico sul portale Acquisti
in rete – scrittura privata stipulata
attraverso l'invio a sistema e sottoscritto
con firma digitale

CRITERIO DI SELEZIONE
DEGLI OPERATORI
ECONOMICI

Codice dei
Contratti Art 36 c.

2 lett. a)

Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016
e ss. mm. e ii.

di dare atto che l’Ufficio ha provveduto a richiedere nel portale dell’Anac, idoneo codice4.
Cig per l’affidamento della prestazione in oggetto, cui ha fatto seguito l’attribuzione del
codice identificativo di gara (CIG): ZB83A00121;
di quantificare il fabbisogno per il servizio affidato, nella misura pari ad € 18.000,00 (vendite5.
esenti Iva Ser. Post. Art. 16 DPR 633/72);
di impegnare, l’importo di € 18.000,00 come indicato nelle seguenti tabelle:6.



Bilancio 2023 Piano dei Conti:

Capitolo: 495 Descrizione: Spese postali

Missione: 01 Programma: 02 Titolo: 1 Macro agg: 03

Descrizione Piano dei Conti: Spese Postali

Importo:  €
7.500,00

Impegno: 189.1/2023 su competenza 2023

Bilancio 2024 Piano dei Conti:

Capitolo: 495 Descrizione: Spese postali

Missione: 01 Programm
a: 02

Titolo: 1 Macro agg: 03

Descrizione Piano dei Conti: Spese Postali

Importo: € 9.000,00 Impegno190.1/2023 su competenza 2024

di quantificare il fabbisogno per l’annualità 2025 in euro 1.500,00 e di provvedere al relativo7.
impegno con atto successivo a seguito dell’approvazione del Bilancio 2023/2025;

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott. Gianni Sini

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 27-02-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 27-02-2023 al 14-03-2023.



L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


